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BAZRETi İBRAHiM 
VE MEN ASİK .. f 

HAt'CIN MAHIYETi 

Prof. Dr. Talat KOÇYiGİT 
A. ü. tlahiyat Fak. öğ. üyesi 

lmam el-Bulıari (Sahih, IV.113) tarafından İbn Abbas'tan nak
ledilen bir haberden öğrendiğimize göre, Hazreti İbrahim, Hacer'le 
evlenip de İsmail adlı oğulları dünyaya gelince, ilk karısı Sare'nin 
çok şiddetli bir kıskançlığıyle karşılaşmışlardı. Çünkü o zamana ka
dar Sare'nin hiç çocuğu olmamıştı ve bu ıda onun, Hacer'i ve oğlu 
tsmail'i kiskanınası için yeterli bir sebepti. Bir ev içerisinde ortaya 
çıkan bu çeşit kıskançlıkların ne büyük huzursuzluklara yol açtığı 
hiçbir zaman inkar edilemez. Bu huzursuzluk ise ancak ona yol açan 
s~beplerin ortadan kalkmasıyle giderilebilir. işte bu sebepledir ki 
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Hazreti İbrahim de bu huzursuzluğa bir son vermek için, eşi Hacer'
le henüz emzikte olan oğlunu Şam taraJlarmdaki evinden alaralri 
Arabistan'ın ıssız, kimsesiz, kurak bir yerine, şimdiki Mekke selı-l 
rinin bulunduğu bir vadiye getirip bırakmaktan başka çare bula.'ma-1 
mıştı. O sıralarda oralarda ot-uran hiç kimse olmadığı gibi, ağıza ko-~ 
yacak damla su da yoktu. Bu sebeple Hazreti İbrahim, eşinin ve oğ-i 
lumm yanında yeyip içmeleri için, bir torba hurma ile bir kırba dolu-; 
su da su bırakın.ı§tı. Yanlarmdan ayrılıp Şam yolunu tutunca, Hacerf 
arkasından koşturup yetişmiş ve ona : "Bizi ıssız vadide yalnız b_a-. 
şımiza bırakıp nereye gidiyorsun? öyle .bir vadi ki, görüşecek ne. bir1 
insan ve ne de bir şey." demiş, bunu bir kaç defa tekrar ettiği halde; 
ondan hiç cevap alamamıştı. Nihayet Hacer ona : "Bunu sana AI-i 
lah mı emretti ?" deyince, Hazreti İbrahim : "Evet; Allah emrettl."! 
diye cevap vermiş, Hacer de : "öyle ise, Allah bizi korur; terketmez."; 
demiş ve çocuğunun yanına dönmüştü. Hazreti İbrahim ise, vadirı.in 

iistündeki Senniye denilen yere· gelince;· karısının kendisini· göreme~ 
yeceği bir şekilde durarak yüzünü onlan bıraktığı tarafa çevirmiş 
ve ellerini kaldırarak Rabbma, metni Kuı'an'ı Kerim'.de ·İbrahim sil
resinin 37 nci ayetinde ;bildirilen şu duada bulunmuştur : 

''Rabbıınız! Ben, çocuklarımdan bazısını senin Beyt-i Ha
ram'ının yanına, ziraata elverişli olmayan bir vadiye, nama
zı dosdoğru kılabilmeleri için yerleştirdim. insanlara, onla
ra sevgiyle meyleden [bir kalb ver; onları şükretsinler::._iliye 
çeşitli meyvelerle ~andır". · .. 

. . . 

Hacer, bırakıldıkları vadide, çocuğunu eni:ziriyor, kendisi .de ~ır
b_adan su içiyordu. Ancak su, kısa bir siire sonra tükenmiş ve çocuk 
susuzluktan kumlar üzerinde sızıanarak · yuvarlanmaya başlamıştı. 
Onun bu haline dayanamayan annesi Hacer ise, çaresizlik içinde, bu
lunduğu yerin yakınında Safa denilen tepeye çıkmış, ıbir kimse göre
bilmek ümidiyle vadiyi gözetmeye koyulmuştu. Ancak görünUrde 
hiç kimse yoktu. Hacer vadiye inmiş, s_onra da uzun eteklerini top< 
layarak Merve denilen tepeye. yönelmişti. Oradan da etrafa bakın-' 
mış, fakat hiç kimseyi göremeyince Sam tepesine tekrar gitmiş ve 
böylece Safa ile Merve arasmda yedi defa gidip gelmişti. 

Bu kıssayı nakleden İbn Abbas, burada Hazreti Peygamherirı, 
şu sözlerini de nakletmiştir : "!şte bu, insanlarm Safa ile Merve ara
smdaki sa'yidir''. 
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Hacer, son defa Meıve üzerine çıktığı zaman kulağına bir ·ses_ 
gelmiş ve hemen çocuğunun yanına dönmüştü. İşte o zaman, çocuğUn 
yanında bir meleğin kumları kazarak yerden su çıkardığını görmüş
tü. Su akıp etrafa yayılıyordu. Onun akıp gitmesini önlemek için et
rafını kunıla çevirip bir havuz yapmış, bir taraftan da avuç avuç a
larak kırbasını doldurmuştu. Su ise, üstünden alındıkca yerden yeııi
derı kaymyordu. 

· Burada da Hazreti Peygaber şöyle buyurmuştur: "Allah İsma
il'in anası Hacer'erahmet etsin. Eğer Zenızem'i kendi haline bırak
saydı· (yahut avuçlayıp almasaydı), o, ırmak olur akardı". 

İşte Hacer bu sudan içmiş, çocuğuna da süt olarak içirmiştir. 

Hacer hayatını bu şekilde sürdürüp giderken, bir gün Mekke ci
varına gelip konaklayan Curhimiler, Zemzem suyuna inip kalkan kuş
ların uçuşundan, orada bir su kaynağının bulunduğunu düşünerek 
oraya iki araştırıcı göndermişler, onlar da suyu görüp geride kalan
lara bunu haber vermişlerdir. Bunun üzerine Curhimiler, Hacer'in 
de iznini alarak su yakınına gelip konaklaınışlar, zaman içinde ev 
hark da yaparak Mekke'nin temellerini atmışlardır. Artık bundan 
sonra Hacer ve oğlu İsmail Curhimiler arasında yaşamaya başlamış
lar ve onların büyük sevgi ve saygılarına mazhar olmuşlardır. İsma
il biiyüyüp genç bir delikanlı olduktan sonra Curhimilerden bir kızla 
da · evlenlııce, aralarındaki yakınlık daha çok kuvvetlenmiş ve sev
gi de aı derece artmıştır. Ne var ki İsmail evlenilikten bir süre son
ra annesi Hacer vefat etmiş ve oğlunu .bırakıp gitmiştir. 

Hazreti İbrahim, eşini ve oğlunu ıssız vadiye bırakıp gittikten 
sonra, zaman zaman onları görmeye gelmiş, fakat yanlarmda kal-. 
mamıştı. Hacer öldükten sonra da bir kaç defa İsmail evde olmadığı 
için onu görmeden dönmüştii. Nihayet son gelişinde baba oğul kar
şılaşmışlar ve aradan geçen uzun s enelerin kalbierine doldurduğu. bii
yük hasretle kucaklaşıp öpiişmüşlerdi. Bu buluşma biiyük bir buluş
ma idi ve neticesi de o derece büyük olacaktı; çünkii Hazreti İbrahim 
oğluna şöyle demişti : "Ey İsmail! Allah; bana bir şey yapmamı em
retti. Fakat sen bana bu i§te yardım edeceksin". İsmail: "Rabbm 
sa_na neyi emretmiş ise, onu yap. Sana elbette yardım ederim." de
miş, Hazreti İbrahim de, bulundukları yerin yakınındaki yüksekçe 
bir tepeye işaret ederek "Allah, burada bir Beyt yapmamı emretti!' 
cevabını vermişti. işte bundan sonra İbrahim ile İsmail, Kabe'nin 
temellerini atıp duvarıarım yükseltıneye ·başlamışlardır. İsmail taş 
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getiriyor, Hazreti İbrahim de onu duvar üzerine koyup örüyordu. İs
mail'in getirdiği taşlarıdan biri de malfun taş idi. Hazreti İbrahim bu 
taşı koyup üzerine çıkıymr ve İsmail'n verdiği taşlarla duvarı yüksel
tiyordu. 

İbn Abbas, özet olarak ver-diğimiz bu kıssayı naklettikten sonra, 
Hazreti İbrahim ve İsmail'in binayı tamamladıkları zaman Allah'a 
yönelttikleri .dua ve niyaziarına da işaret etmiştir ki, Bakara Sftresi
nin 127-129 uncu ayetlerinde zikredilen bu dua şöyle başlamaktadır: 

aibrahim, İsmail ile birlikte Beyt'in temellerini yükseltiyor 
(ve şöyle dua ediyorlardı:),: Rabbımız! Bizden duamızı lmbul 
buyur. Şürthesiz, haklnyle işiten, halikiyle bileu anealt sensin. 
Rabbımız! Bizi, sana teslim olan iki kul ve zürriyetimizdeıı 
de sana teslim olan bir iimınet eyle. Bize ibadet yollarımızı 
göster ve tövbemizi kabul et; zira tövbeleri kabul edip ba
ğışlayan ancak sensin. Rabbınıız! ülnlara !kendi içlerinden 
kendiler.ne senin ayetlerini okuyan, kitap ve hlknıeti öğre
ten ve onlari. (şirkten) arındıran bir peygamber gönder. Şiip- . 
hesiz, Aziz ve Hakillı olan ancak sensin". 

Gerek İmam el-Buhar! tarafından nakledilen İbrahim kıssasm
dan ve gerekse biraz önce zikrettiğimiz Kur'an ·ayetlerinden açıkça 
anlaşılmaktadır ki, müslümanlarm kıblesi olan Kabe, İbrahim ve oğ
lu İsmail tarafından yapılmış ve temeli ilk defa onlar tarafından 
atılmış ilk ibadet yeridir: Nitekim Allahu Taala da Al-i İnıran sftre
sinin 96 ncı ayetinde bu hususa işaret ederek şöyle buyurmuştur : 
'~Alemlere mahza feyz ve hidayet kaynağı olarak insanlar için ilk 
inşa edilen Reyt, şüphesiz, Meldre'deld (Kabe)'dlı·". Bu sebeple ba
zı tefsirlerde ve vaz kitaplarında anlatılan ve Beyt'in Adem (a.s.) 
zamanmda inşa olduğunu, yahut gökten indiği ve Adem'in de onu 
tavaf ettiği şeklinde gelen haberlere itibar etmemek kerekir. 

Hazreti İbrahim ve İsmail, Beyt'i inşa ettikten sonra Rabları

na yönelttikleri dualarmda aRabbımız! Bizi, sana teslim olan ild kul 

eYle.'' demişlerdir. Bunıdan, "Rabbımız! Bizi, senin birliğine ve sen

den başka ilah olmadığına inanan, yalnız sana yönelen ve yalnız sen
den yardım isteyen, yaptığımız işlerde senin rızana muvafık işler ya

pan kullar eyle." demek istedikleri anlaşılır ki, bunun manası da, kı

saca, "Rabbımız! Bizi, kamil birer müslüman kıl" demektir. 
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Hazreti İbrahim ve oğlu İsmail, mezkur duaJarmda, zürriyetle
rinden de aynı şekilde müslüman bir ümmet çıkarmasını Rablarmdan 
niyaz etmişler:dir. Filkakika bu .dua da gerçekleşmiş ve Allahu Ta'
ala onların zürriyetlerinden İslam ümmetini çıkardığı gibi, bu üm
mete de Hatemu'l-Enbiya Muhammed Salla'llahu Aleyhi ve Sellem'i 
peygamber olarak göndermiştir. Zira yukarıda zikrettiğimiz ayet 
mealierinde de göriildüğü gibi, Hazreti İbrahim ve İsmail, Rablarm
dan bunu da niyaz etmişler ve şöyle demişlerdi : 

aRabbımız! Onlara kendi içlerinden, kendilerine senin ayet
lerini okuyan, kitap ve hik:nıeti öğreten ve onları (şirkten) 
arındıran bir Peygam'ber gönder. Şüphesiz, Az"ız ve Hakim 
olan ancak sensin". 

Hazreti İbrahim ve İsmail, dualarına devam ederek, Allahu 
Ta'a.la' dan ibadet yollarını göstermesini ve tövbelerini kabul etme
sini de istemişlerdir. Ayet-i kerimede geçen ve bizim de "ibadet· yol
ları" ile ifade ettiğimiz menasilr, menselr'in cem'i olup, ibadet edile" 
cek ve kurban kesilecek mahallere delalet eder ve umumiyetle hac 
ibadeti hakkında kulanılır. Buna göre, Hazreti İbrahim ve İsmail'in, 
Rablarından söz ve fiil oJarak, hac ibadetinin bütün safhalarını öğ
retmesini istedikleri anlaşılır. Nitekim. Arafat, Hazreti İbrahiıri'in 
Cebra'il (a.s.) 'den hac menasikini öğrendiği bir yer olarak bilinmek
tedir ve oradaki vakfe ibu am ilıya maksadına matilltur. Şurası bii' 
gerçektir ki, yapılması Allah tarafından emredilen bir ibadetin na
sıl yapılacağı açıklanmaz ve söz veya fiil olarak menasik'i gösterHip 
öğretilmezse, bu emrin muhatabı olan kulların o ibadeti ifa etmek
ten aciz kalmaları çok tabii sayılmak gerekir. 

Beyt'in inşaasından ve Hazıeti İbrahim ve İsmail'in ibadet yol
larını öğrenmesi için Ra:blarına yönelttikleri bu dua ve iliyazın da 
kabul edilerek Cebra'il (a.s.) 'in bu işle görevlendirilmesinden sonra1 

Allahu Ta'ala, Beyt'i haccederek ve ibadette bulunarak sevrıb kazan
mak isteye:qler için bir toplanma yeri ayrıca onun kadrini bilen, ona. 
hürmet eden ve ta.zlmde bulunan kimseler için de her türlü tecavüz-

. den emln. olacakları bir yer kılmış, insanlara da, İbrahim'in Ma.ka
ını'm namazgah edinmelerini ernretmiştir. Allahu Ta'ala Bakara sü
resinin 125 inci ayetinde şöyle buyurmuştur : 

"Eeyt (Kabe),'i insanla:r için bir toplama yeri ve emniyet ma-. 
halli kılmış ve İbrahim'in Makamı'ın bir ııamazgah edinin, 
( demiştili). İbrahim ve İsmail' e de, evimi tavaf edenler, ( ora-
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da) kalanlar, rukô. ve sucud edenler için temiz tutmalarım 
tavsiye etmiştik". 

Ayet-i kerim.ede ~"Beyt'i insanlar "için bir toplanma yeri ve emni
yet mahalli kılm:ıştık" denildiği halde, bunu takip eden ibarede "de
miştik" sözü haziedilerek haldeki emre deHilet etmek üzere "ibra
bim'in Makamı'nı bh· namazgah edinin." denilmesi, Kur'an'ı Kerim'
in eşsiz uslubündeki icaza delalet eden bir kısaltınadır ve Makam'ı 
ihrahim'in namazgah edinilmesi hususundaki emrin, sadece İbra
him'e ve onunla birlikte yaşayan insanlara değil ondan sonra gele
cek ve onun milletine tabi olacak bütün insanlara da müteveccih ol-- . 
duğunu gösterir. Nitekim el-Buhari ve Müslim'in muhtelif sahabi-
lerden gelen rivayetlerinde, Hazreti Peygamberin Hacer-i Esved'i is
tilamdan sonra yedi defa tavaf edip Makam-ı İbrahim'in yanında iki 
rekat namaz kıldığı ifade edilmiştir ki, bu, ayet-i kerim.edeki Makam'
ın namazgah edinilmesiyle ilgili emrin ifasmdan başka bir manaya 
gelmez. Müslim'in "Hazreti Peygamberin Haccı Babı"nda Cabir İbn 
Abdullah'tan gelen konuyla ilgili rivayetinde şöyle denilmiştir : .. 
Biz, hactan başka bir şeye niyet etmiyorduk. (Hac aylarında.) umre
yi bilmiyorduk. Peygamberle ibirlikte Beyt' e gelince, o nıkn (Hacer) 
ü istilam etti. Üç defa koşar adımlarla, dört defa da yürüyerek tavaf 
etti. Sonra Makam-ı İbrahim'e vardı ve asiz de Makanı-ı ihrahim'den 
bir nam~ edinin.'' ayetini okudu ve Makam'ı kendisiyle Beyt a
rasına alarak iki rekat namaz kıldı. Birinci rekatta KUL HUV Air 
LAHU AHAD, ikinci rekatta da KUL YA EYYDHA'L-K.A.:F.hiüN 
sürelerini okudu. Sonra tekrar Hacer-i Esvede dönüp onu istilam et
ti. Sonra da kapıdan çıkıp Safa'ya yöneldi..." (Müslim., Sahlb, II. 887). 

Yukarıda zikrettiğimiz ·ayet-i kerimede de görüldüğü gibi, Alla
bu Ta'ala, Makam-ı İbrahim'in namazgah edinilmesini emrettikten 
sonra, Beyt'in de, tavaf edenler, civarında kalanlar, :rüku ve sücud 
edenler icin temiz tutulmasını emretmistir. Kur'an'ı Kerim'in bu a-

~ > 

Çık beyanlarmdan da anlaşılıyoc ki, Beytu'l-Haram, Hazreti İbra-
him ve oğlu İsmail dönemlerinde de bir hac mahalli olmuş ve AI. 
lah'a ibadet edenler tarafından daima ziyaret ve tavaf edilmiştir. 
Daha sonraki devirlerde de keza hac mahalli olarak kudsiyyetinden 
biçbir şey kaybetmemiş, inşa edildiği zamanki · önemini hep muha
faza etmiştir. Hatta Arapların ilah edinip Allah'a şirk koştukları 
devirlerde bile kudsiyyeti baki kalmıştır. Beyt'i ziyarete gelenler, 
memleketlerine dön üşte, Beyt'in civarından topladıkları taşları ha· 
tıra olarak saklamak ve bu ta-şlar vasıtasıyla Beyt'i tazim. ve teh 
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cil etmek için yanlarında götürmeyi bile ihmal etmemişlerdir. Da 
ha sonraki devirlerde ise, bu taşlarm Beyt'ten niçin alınıp muhafa. 
za edildiğini ve onlara niçin bu kadar. kıyınet verildiğini unutan 
yeni nesiller, kudsiyyetin bu taşların zatında olduğuna hükmederek 
onları putlaştırmaya ve onlar önünde ibadet etmeye başlamışlar
dır. Cahiliye Arapları arasında putlaştırılan bu taşlarm Beyt içine 
·de. sokuldukları, orada muhafaza edildikleri ve bakımiarına ayrı bir 
·itina gösterildiği herkes tarafından bilinen gerçeklerdendir. 

İslam, işte bu putları ortadan kaldırmak ve tevhldi gerçek
leştirmek için ihrahim dini üzerine bina kılınmıştır. Al-i İmraıi su
ı·esinin 67 nci ayetinde de açık bir şekilde ifade edildiğ·i gibi, ihra
him "ne bir yahudi ve ne de bir hıristiyan idi; fakat o, hakka yöne
len bir müslüman idi. Müsriklerden de hi c olmamıstı". N ahl sfıre-

~ - ~ 

sinin 120-121 inci ayetlerinde de şöyle huyurulmuştur : "Şüphesiz 
İbrahim, Allah'a itaatkar, hak dine yönelmiş ve asla müşriklerden 
olmamış ( başlıbaşına) bir üınmetti. Allah'ın nimetlerine kaı·şı da 
şükredici idi. AHa.h onu se~miş ve dosdoğı·u yola hidayet etmişti''. 

Hazreti İbra.him Rabbı tarafından hakka yönelmiş gerçek ·bir 
müslüman olarfık tavsif edilince, ondan asırlarca sonra, şirke bulan
mış insanlığa hidayet yollarını göstermek ve alemiere rahmet ol
mak üzere ·gönderilen onun ahfadından bir başka Peygamberin, a
tası İbrahim'in dininden olması ve insanları da ıbu dine davet etme
si kadar tabii bir şey düşünülemez. işte· bu sebepledir ki, Kur'an-ı 
Kerim'den bu konuya açıklık getiren pek çok ayet nazil olmuştur. 
Mesela Al-i imran süresinin 68. inci ayetinde : İbrahim'e insaıila
rın eıi Iayığı, ona tabi olanlarla, şu Peygamber ve iman edenlerdir. 
Allah, mü'minlerin velisidir." buyurulmuş, En'am suresinin 161 inci 
ayetinde Hazreti Peygambere hitap edilerek "(Ey Muhammed) De 
Id : Şüphesiz beniı evet Rabbım beni, dosdoğru bir yola, dimdik 
duran bir dine, İbrahim'in tevhid dirline hidayet etmiştir. O, hi~bir 
zaman Allah'a şirk koşanlardan olmamıştı." denilmiş, Nahl süresi
nin 123 üncıii ayetinde de, yine Hazreti Pey,gambere hitapla şöyle 
buyurmuştur: "Sonra (ey Muhammed!) saına: Hakka yönelmiş 
olan ve müşriklerden olmayan İb~ahim'in dinine tabi ol, diye vah
yettik". O halde Nisa süresinin 125 inci ayetinde de ifade edildiği 
gibi, ''Işlerini en iyi yapan kimse olarak İbrahim'in dinine tabi olan 
Wınseden din yönünden daha .güzel kim olabilir? Zira Allah, İbra
him'i (kendisine), dost edinmişti". Fakat ne gariptir ki, yahudiler 
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ve hıristiyanlar, "yahudi veya hıristiyan olun ki, hidayete eresiniz, 
demektedirler. (Ey Muhammed! Sen de) de ki: Hayır, dosdoğru 
olan İbrahim'in dinine tabi olun; o ınüşrilderden de değildi". (Ha
kara, 135). 

Bu ayet mealierinden de anlaşıldığı gibi, Hazreti Peygan:tberin 
tebliğine memur edildiği İslam Dini'nin aslı ve esası, tevbide daya
li İbrahim dininden başkası değildir. Bu sebepledir .ki Allahu Ta' ala, 
Al-i İnıran sfıresinin 19 uncu ayetinde, "Allah katında asıl din, şüp

. hesiz, İsmm'dır." buyurmuştur. Bu it1barla "Her kim İslam'dan baş
ka bir din ararsa, kendisinden (bu din) asla, kabul edilmiyecekttr. 
o kimse, ahirette de hüsrana uğrayanlardan o!aeal{tır". CAl-i tınran 
85). 

İşte Hazreti İibrahim ile oğ·lu İsmail tarafından inşa olunaıı 
Beyt'in haccı da bu · d1nin esaslarından biri · olmuş ve inşaatın ta· 
ınamlanmasıyle birlikte bir ibadet olarak bütün insanlara farz kılın
mıştır. Yukarıda da işaret ettiğimiz gibi, bu ibadet, Arapların müş
riklik dönemlerinde bile Kabe ziyareti olarak arneli değerini hiç 
kaY.ibetmemiş, bazı tatbik şekilleri yahut menasilr'i Hazreti Peygam-

. ber zamanına kadar gelmiştir. Bunlardan birisi, hac ibadetinin ifa 
edildiği aylardır. İslam'dan önceki devirlerde, · Kabe ziyaretleri, se
nenin belirli aylarında yapıldığı için bu aylara hac- ayları deııümiş 
ve Ramazan ayını takip eden Şevval, · Zilkade ve ·Zilhıcce'nin · ilk 
on gününü içine alan bu aylarda İslam, · herha:i:ıgi bir değişiklik yap
madan Hazreti İbrahim zamanından beri bilindiği şekliyle onu mu-
. hafaza etmiştir. · 

Hac menasiki içerisinde :i!brahim devrinden beri muhafaza edi
len diğer bir adet, Zilhıcce ayının onuncu günü kesilen kurbandır. 
Safrat sfıresinin 100-109 uncu ayetlerinde, Hz. İbrahim'in, kendi
sine -bir çocuk ilisan eylemesi için Rahbına yönelttiği bir duaya 
i9aret edildikten sonra şöyle denildiği görülür : 
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('Biz de ona yumuşak huylu bir oğlan müjdelemiştik. Ço
cuk, kendisiyle birlikte yürüyebilecek yaşa erişince, İbra
him ona şöyle demişti : Ey o~cuğum! Ren rüyamda, seni 
kestiğimi görüyorum; sen ne dersin, bal{? O da demişti ki : 
Ey babam! Sana emroluiıanı yap. İnşaallah bem sabredeıı
lerden bulacaksın". · 

"Her ikisi ide Allah'ın emıine teslim 'Olunca, İbrahim ona 
(kurban etmek için) alnı Uzerine yatırmıştı. Ona, ey İbrahim 



diye seslenmi§tili: : Rüyayı gerçekleştirdin. Şüphesiz bi:z, iyi 
davrananları işte böyle mülı::a.fatlandnırız". 

"Rn, muhakkak ki ap3!lık bir imtihandı~ Ona fidye oJaralı:: 
büyüli: bir Iuu·banlık vermiş ve sonra ge!enler arasında, onmı 
hakkında -İbrahim'e selam olsun- d~nH<ıcek biı· ün bırak
mıştık". 

:Ayet-i kerimelerde Hazreti İbrahim'in kendisine sa1ihlerden bir 
oğul ilisan etmesi için Rabbma niyazda bulunurken, bu oğulu ileride 
yine Rabbı için kurıban edeceğine dair bir nezirde bulunduğunu gös
terecek hiçbir işaret mevcut değildir. Daha açık bir ifadeyle, Haz
reti İbrahim, duasında "Rabbım! Bana bir oğul ilisan e yle ıd e onu 
senin için lmrban edeyim.'' manasma gelebilecek hiçbi.r söz söyle
memiştir. Bununla beraber gördüğü bir rüyayı "pey:gamberlerin gör
dükleri rüyalar vahiy sayılır" kaidcsi içerisinde, Rabbının, gerçek
leştirilmesi gereiren bir emri olarak mütala etmiş ve onu kurban 
etmek istemiştir. Bazı eski müşrik dinlerinde, insanların da ilahla
ra kurban olarak sunulduklan bilinen hususlardandır. Ne var ki, 
Hazreti :iJbrahim'in, oğlu İsmail'i Rabbma kurban etmek istemesin
de, bu müşrik adetinin rolü ola!bileceğini kabul etmek hiç bir su
rette mü:mkfuı değildir. Allahu Ta'·ala insanı çok daiha farklı işler 
için yaratmış, fakat onun takdime olarak ateşte yakılmasını, ya
hut alnı üzerine yatırılıp bıçakla boğazından kesilmesini hiçbir za
man murad etmemiştir. Aksine, üstün bir varlık olarak yarattığı 
insanın ilahlar udına ve sapLlr inançlar uğrunda boğazlanmasını ön
lemek için, kendisine Halil edindiği peygamberine, yukarıda:ki ayet-i 
kerlmelerde gördüğümüz rüyayı ilham ederek Allah adına kurban 
kesmenin yolunu göstermiş ve bunu, Zilhıcce aıyının 10 uncu gü
r..üne has kılarak İslam'ın şian yapmıştır. Binaanaleyh gerek hac 
ibadeti sırasında Mina'da ve gerekse Mina dışında Zilhıcce ayının bu 
günlerinde Alla:h adına kuı~ban kesmek, Hazreti ilirahim'in kur:ban 
hadisesini tes'id ve dolayısıyle Allah' a kurbiyet tesis etmek gaye
sine matuf hir ibadet olmustur. İste ·bu sebepledir ki Allalın Ta'ala, 

' ' -
Hacc SUresinin 26-30 uncu ayetlerinde şöyle buyurmuştur : 

('Bana hiçbir şeyi ortal\: koşma; tavaf edenler, namaza du

ranlar, rükô. edenler ve secdeye varanlar için evinıi temiz 

tut." diyerek İbrahim'i Kabe'nin bulunduğu yere indirmiş

tik. 
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İnsanları haeca çağır; yiiriiyerek veya deve üzerinde bütün 
uzak yollardaııı sana .gelsinler . 

. Kendi menfaatlarma şahid olsunlar ve belirli günlerde, lmn
dilerine rızık olarak verdiği hayvanları kurban ederken, Al
lah.'m adını zikretsinler. Siz de ondan yeyin ve çaresiz kal
mış fakire yedirin. 
(Saç ve tırnak gibi) pis olan yerleri temizlesinler; adaldarı
m yerine getirsinler ve Iia.be'yi tavaf etsinler. 
İşte ·böyle. Kim Allah'ın yasaldarına saygılı davranırsa) im, 
kendisi için Rabbı katmda daha hayırlıdır. Size (Kitap'ta) 
okıınanlar dışmda bütün hayvanlar helal kılınmıştır. Pis puj;.. 
lardan ve yalan sözden sakının." 

... '~ 


